ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:          /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Kon Rẫy, ngày        tháng      năm

V/v nâng cao trách nhiệm, hiệu quả

trong công tác giải quyết thủ tục hành

chính về đất đai trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- UBND các xã, thị trấn;

- Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện;

- Chi cục Thuế khu vực số 01;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 19/02/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý về đất đai, quy hoạch, xây dựng trên

địa bàn tỉnh Kon Tum. Nhằm tăng cường hiệu quả công tác giải quyết thủ tục

hành chính trong lĩnh vực đất đai (đặc biết đối với thủ tục cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đât lần đầu), UBND huyện yêu cầu:

 1. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Văn bản số 272/UBND-TH  ngày 21/2/2024 của

UBND huyện về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu quả trong công tác giải quyết thủ

tục hành chính về cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện.

 - Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã trong

quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính phải nhập hồ sơ trên Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính; trường hợp trễ hạn phải có văn bản xin lỗi

công dân theo quy định. Đặc biệt, trong quá trình luân chuyển hồ sơ giải quyết thủ

tục hành chính phải ghi, xác lập thời gian của từng bước công việc thuộc trách nhiệm

của cơ quan, đơn vị mình trên Phiếu kiểm soát quy trình giải quyết hồ sơ theo quy

định tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ.

Hạn chế thấp nhất việc giải quyết quá hạn và chỉ chuyển trả hồ sơ 1 (một) lần.

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ

công; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm

việc, kiên quyết xử lý theo đúng quy định cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra thủ tục hành chính không

đúng quy định...

2. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện: Quá trình tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai cần kiểm tra, đo đạc đảm

bảo tính chính xác của hồ sơ (hồ sơ địa chính, sơ đồ trích lục, trích đo...) và quy

trình giải quyết thủ tục hành chính ngành Tài nguyên và Môi trường quy định

hiện hành. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với viên chức,

người lao động có hành vi móc nối, nhũng nhiễu, gây phiền hà, khó khăn cho tổ

chức, công dân trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai.

3. Chi cục thuế khu vực số 01: Hướng dẫn, thực hiện việc xác định

nghĩa vụ tài chính về đất đai theo đúng quy định và thông báo cho người được

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn

2

liền với đất thực hiện nghĩa vụ tài chính về đất đai đảm bảo đúng thời gian quy

định.

4. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện

- Thực hiện nghiêm việc công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết

thủ tục hành chính; bảo đảm các thủ tục hành chính được công khai đầy đủ,

đúng hạn và 100% các hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận, giải quyết tại các cơ

quan, đơn vị được theo dõi trạng thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính, đồng bộ với Cổng Dịch vụ công quốc gia để người dân,

doanh nghiệp có thể giám sát, đánh giá quá trình thực hiện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tại Quyết định số

468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng

của người dân, doanh nghiệp. Công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ

công theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực

trên môi trường điện tử. Các hồ sơ thủ tục hành chính để chậm, muộn đều phải có

báo cáo giải trình lý do với người đứng đầu cơ quan, đơn vị và thực hiện xin lỗi

người dân theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

 - Có giải pháp hiệu quả trong việc tham mưu UBND huyện đối với công

tác công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đất đai; kiểm tra, thẩm định đúng

pháp luật đối với các hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, nhất là đối

với hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử đụng đất (lần đầu) của các hộ gia đình,

cá nhân trên địa bàn huyện; nghiêm cấm và xử lý nghiêm đối với cán bộ, công

chức có hành vi móc nối, nhũng nhiễu, gây phiền hà, khó khăn cho tổ chức,

công dân trong giải quyết thủ tục hành chính về đất đai.

- Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu UBND huyện triển khai có hiệu quả Kế

hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện Kon Rẫy về tăng

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2024.

 Yêu cầu các địa phương, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở TN-MT tỉnh (đ/b);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan đơn vị thuộc huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuỷ

3

		2024-03-13T10:37:53+0700

		2024-03-13T10:45:32+0700

		2024-03-13T10:45:32+0700

		2024-03-13T10:45:32+0700

		2024-03-13T10:45:32+0700

		2024-03-13T10:45:32+0700